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Ko tli na Tu ro szow ska jest ob sza rem
o wy so kich wa lo rach edu ka cyj nych ze
wzglę du na naj wyż szy sto pień prze -

kształ ce nia kra jo bra zu na tu ral ne go w kra -
jo braz kul tu ro wy zde wa sto wa ny. De for ma -
cja pier wot nej kon fi gu ra cji te re nu jest
efek tem dzia ła nia in ten syw nej an tro po pre -
sji (gór nic twa od kryw ko we go wę gla bru nat -
ne go) oraz wtór nej de nu da cji. Naj młod szy
po ziom rzeź by ho lo ceń sko -an tro po ge nicz -
nej (z do mi nu ją cy mi w kra jo bra zie zwa ło -
wi ska mi nad kła du i wy ro bi ska mi) po sia da
ce chy pla stycz ne go ob ra zu, do któ re go in -
ter pre ta cji moż na wy ko rzy stać za ło że nia
hu ma ni stycz nej kon cep cji „geo gra fii ma -
low ni czej” Wa cła wa Nał kow skie go oraz
edu ka cji eko lo gicz nej.

Oma wia ny te ren znaj du je się w ob rę bie
ob ni że nia ży taw skie go, le żą ce go mię dzy
Ma sy wem Łu życ kim a za chod nią czę ścią
Gór Izer skich w ob rę bie Przed gó rza Izer -
skie go. Ko pal nia Tu rów le ży w za chod niej
czę ści wo je wódz twa dol no ślą skie go (ko ło
mia sta Bo ga ty nia), w cen tral nej czę ści tzw.
Wor ka Tu ro szow skie go, wci śnię te go mię -
dzy gra ni ce Nie miec i Czech. 

W wy ni ku dzia łal no ści gór ni czej po wsta -
ły tu wiel ko prze strzen ne, an tro po ge nicz ne

for my te re nu: wy ro bi sko gór ni cze oraz
nad po zio mo we zwa ło wi sko ze wnętrz ne
nad kła du. For my te są wy raź nie wi docz ne
w kra jo bra zie i zaj mu ją od po wied nio: od -
kryw ka – 2400 ha, zwa ło wi sko – 2175 ha.

O isto cie per cep cji kra jo bra zu
kul tu ro we go w edu ka cji re gio nal nej

Wraz z pro ce sem dez in te gra cji geo gra fii
na stą pi ła de pre cja cja in ter dy scy pli nar ne go,
na uko wo -ar ty stycz ne go zna cze nia kra jo -
bra zu. W ra mach spe cja li stycz nych dys cy -
plin, wy od ręb nio nych z geo gra fii fi zycz nej
kom plek so wej, któ re wy par ły daw ną geo -
gra fię kra jo bra zo wą, po ja wi ło się wie le kie -
run ków sys te ma tycz nych stu diów po świę co -
nych po je dyn czym ce chom kra jo bra zu,
m.in. rzeź bie te re nu, za bu do wie itp. Jed -
nym z nich jest eko lo gia kra jo bra zu, zwa -
na też geo eko lo gią, re ali zo wa na po przez
ba da nia na uko we oraz edu ka cję geo gra -
ficz no -eko lo gicz ną. 

Zda niem Wi tol da Wil czyń skie go (1996),
ta no wa dys cy pli na, mi mo for mu ło wa nych
w licz nych pu bli ka cjach ho li stycz nie
brzmią cych ha seł, ogra ni cza się w prak ty ce
ba daw czej głów nie do ana li zy ele men tów
kra jo bra zu, re gio na li za cji fi zycz no ge ogra -

�ELŻ BIE TA OR ŁOW SKA

Ko tli na Tu ro szow ska
Ob szar geo gra ficz no -eko lo gicz nych

za jęć te re no wych

Geo gra fia – ja ko dzie dzi na in te gru ją ca wie dzę przy rod ni cza i hu ma ni stycz -
ną ze sztu ką – sta je się po ten cjal nym in stru men tem kształ to wa nia spój nej
wi zji rze czy wi sto ści. W pro ce sie na ucza nia geo gra fii wy jąt ko we miej sce zaj -
mu ją za ję cia te re no we, po zasz kol ne, któ rych re ali za cja po win na uwzględ -
niać te re ny zróż ni co wa ne kra jo bra zo wo. Im więk sza geo róż no rod ność, tym
wyż sza przy dat ność te re nu i moż li wość kształ to wa nia wie lu umie jęt no ści. 
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ficz nej, two rze nia teo re tycz nych kon struk -
cji, wy de du ko wa nych ze zja wisk zwią za nych
z in dy wi du al ny mi zja wi ska mi przy rod ni czy -
mi, opra co wy wa nia pro ce dur ty po lo gicz -
nych i tak so no micz nych, z po mi nię ciem
kul tu ro wych i wszel kich hu ma ni stycz nych
aspek tów kra jo bra zu1).

Przy wi lej ści sło ści i for ma li za cji, wła ści wy
ba da niom na uko wym, nie umniej sza zna -
cze nia wspo mnia nej wy żej hu ma ni stycz nej
kon cep cji „geo gra fii ma low ni czej” Wa cła wa
Nał kow skie go (1851–1911) o cha rak te rze
edu ka cyj nym, któ rej ce lem jest wy eks po no -
wa nie i wy ko rzy sta nie w prak ty ce dy dak -
tycz nej swo istej atrak cyj no ści geo gra fii ja ko
środ ka od dzia ły wa nia na świa do mość
i kształ to wa nia zmy słu geo gra ficz ne go. W.
Nał kow ski trak to wał geo gra fię ja ko dzie dzi -
nę, na któ rej te re nie moż li we jest spo tka nie
i zjed no cze nie róż nych form kul tu ry: na uki,
sztu ki i fi lo zo fii. Idea geo gra fii ma low ni czej,
spa ja ją cej róż ne tre ści kształ ce nia, bli ska
jest rów nież no wo cze snym kon cep cjom
edu ka cyj nym, w któ rych kształ ce nie opar te
na my śle niu ana li tycz nym i roz cząst ko wa niu
rze czy wi sto ści ustę pu je miej sca róż no rod -
nym „pro jek tom in ter dy scy pli nar nym”,
„zin te gro wa nym sys te mom wie dzy” itp.
(Hall E. T., 1984). 

Geo gra fia – ja ko dzie dzi na in te gru ją ca
wie dzę przy rod ni czą i hu ma ni stycz ną ze
sztu ką – sta je się po ten cjal nym in stru men -
tem kształ to wa nia spój nej wi zji rze czy wi sto -
ści, co obec nie trak to wa ne jest ja ko na czel -
ny cel ca łej edu ka cji, a zwłasz cza wa ru nek
tzw. edu ka cji eko lo gicz nej (Wil czyń ski
W., 1990). Obec ne prze mia ny edu ka cyj ne
za cho wu ją isto tę daw nych idei, któ re nie od -
bie ga ją od po wszech nie obo wią zu ją cych in -
stru men tów od dzia ły wa nia psy cho lo gicz ne -
go od no szą ce go się do edu ka cji. Geo gra fia

ma low ni cza po sia da ogrom ną war tość
z punk tu wi dze nia współ cze sne go eko lo gi -
zmu, gdyż przy ro da w opi sach o cha rak te rze
hu ma ni stycz nym ja wi się przede wszyst kim
ja ko zja wi sko kul tu ro we. Ist nie nie kra jo bra -
zów ja ko nie po wta rzal nych ca ło ści sta no wi
dla W. Nał kow skie go uza sad nie nie sa me go
ist nie nia geo gra fii i jej kul ty wo wa nia. 

W pro ce sie na ucza nia geo gra fii wy jąt ko -
we miej sce zaj mu ją za ję cia te re no we, po -
zasz kol ne, któ rych re ali za cja po win -
na uwzględ niać te re ny zróż ni co wa ne
kra jo bra zo wo. Im więk sza geo róż no rod -
ność, tym wyż sza przy dat ność te re nu i moż -
li wość kształ to wa nia wie lu umie jęt no ści. 

Per cep cja kra jo bra zu kul tu ro we go
na przy kła dzie kra jo bra zu Ko tli ny
Tu ro szow skiej

Re al ność kra jo bra zu an tro po ge nicz ne -
go i si ła je go od dzia ły wa nia w pro ce sie
edu ka cyj nym za le ży od po zio mu su biek -
tyw ne go do świad cze nia i zdol no ści per cep -
cyj nych od bior cy. An drzej Fal kow ski
(2000) okre śla per cep cję, z jed nej stro ny,
ja ko fun da men tal ny akt po znaw czy, me -
cha nizm two rze nia do świad cze nia za po -
mo cą zmy słów, ucze nia się świa ta ota cza ją -
ce go czło wie ka. Z dru giej stro ny, per cep cja
jest czymś wię cej niż tyl ko re cep cją od dzia -
łu ją cych na or ga nizm ludz ki bodź ców – łą -
czy w so bie pro ce sy da le ko wy kra cza ją ce
po za te, któ re są okre ślo ne spe cy fi ką na -
rzą dów zmy słów. Jest zło żo nym ak tem po -
znaw czym, włą cza ją cym pro ce sy pa mię ci,
uwa gi, wnio sko wa nia, in ter pre to wa nia na -
pły wa ją cych in for ma cji.

Bez cen nym ob sza rem dla re ali za cji kom -
plek so wych za jęć z edu ka cji geo gra ficz no -
-eko lo gicz nej jest Ko tli na Tu ro szow ska z jej
zde wa sto wa nym kra jo bra zem (ryc. 1).
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1) Przed sta wio ne tu po glą dy ma ją cha rak ter dys ku syj ny. Eko lo gia kra jo bra zu nie za wsze jest uwa ża na
za iden tycz ną z geo eko lo gią. Naj waż niej szy jest jed nak fakt, że każ dej dys cy pli nie ba daw czej moż na sta -
wiać za rzut, iż nie w peł ni re ali zu je ona ho li stycz ne po stu la ty ba daw cze. Po zna nie ho li stycz ne jest bo wiem
atry bu tem bo skim, na co zwra ca li uwa gę już pre kur so rzy ba dań po zy ty wi stycz nych (tzw. de mon La pla -
ce’a miał po sia dać peł ną wie dzę o wszyst kich ele men tach wszech świa ta, dzię ki te mu mógł okre ślić za cho -
wa nie każ de go z nich w prze szło ści i przy szło ści). Po zna nie ca ło ścio we (ho li stycz ne) to nie moż li wy do zre -
ali zo wa nia po stu lat, do któ re go na le ży dą żyć (przyp. od Red.).
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Pre zen to wa ny w ni niej szej pra cy kra jo braz
kul tu ro wy po sia da ce chy ob ra zu, do któ re go
in ter pre ta cji moż na wy ko rzy stać za ło że nia
kon cep cji W. Nał kow skie go (1925): Oprócz
geo gra fii opi so wej, ro zu mo wej, do dać na le ży
geo gra fię ma low ni czą: bę dzie to ma low ni cze,
ar ty stycz ne od two rze nie kra jo bra zo we go cha -
rak te ru pew ne go kra ju, słow ne wy ra że nie ma -
lar stwa kra jo bra zo we go, przej ście od na uki
do sztu ki – sztu ka na na uko wo -geo gra ficz nem
ro zu mie niu zja wisk opar ta.

Zdję cia ilu stru ją: kra jo braz ko pal ni Tu -
rów od stro ny Bo ga ty ni wi dzia ny z sa mo lo tu
(fot. 1), wi dok z lo tu pta ka na od kryw kę
z wiel ki mi ko par ka mi (fot. 2), ko par kę pra -
cu ją cą w jed nym z wy ro bisk (fot. 3), wi dzia ne
z od da li już nie czyn ne zwa ło wi sko ze wnętrz -
ne (fot. 4) oraz kra jo braz kul tu ro wy zde wa -
sto wa ny Ko tli ny Tu ro szow skiej (fot. 5).

Sztu ka za war ta w spo so bie kształ to wa -
nia rzeź by tu ro szow skie go kra jo bra zu kul tu -
ro we go ma o wie le więk sze war to ści edu ka -
cyj ne niż te, któ re przy słu gu ją sztu ce nie
zwią za nej z na uką, jak i na uce czy stej, po -

zba wio nej ele men tów ar ty stycz ny ch2). Rzeź -
ba an tro po ge nicz na wy ra żo na w for mie 
rze czy wi ste go kra jo bra zu po gór ni cze go
przy po mi na sur re ali stycz ną re pro duk cję
ma lar ską i jest jed nym z na rzę dzi kształ ce -
nia wraż li wo ści es te tycz nej.

Kra jo braz kul tu ro wy zde wa sto wa ny Ko tli -
ny Tu ro szow skiej jest kom plek so wym od -
zwier cie dle niem zja wisk przy rod ni czych
i pro ce sów zwią za nych z dzia łal no ścią ludz ką.
Jest pod sta wo wą fi zycz ną i wi zu al ną for mą
miej sca. Kra jo braz (wg My gi -Pią tek U., 2005)
nie sta no wi je dy nie je go wła sno ści fi zjo no -
micz nej, lecz przede wszyst kim two rzy zin te -
gro wa ny sys tem, któ re go struk tu ra przy rod ni -
czo -kul tu ro wa ule ga zmia nie w cza sie, co
spra wia, że zmie nia się tak że je go funk cja.
Przy za sto so wa niu wła ści wych i kom ple men -
tar nych me tod in ter pre ta cji, kra jo braz kul tu -
ro wy do star cza peł nej in for ma cji o ge ne zie
i ewo lu cji prze strze ni. Na le ży go więc poj mo -
wać ja ko splot róż no rod nych ma te rial nych
i nie ma te rial nych skład ni ków, któ re za de cy -
do wa ły o je go od ręb no ści.
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2) Te za „o wie le więk sze” jest dys ku syj na, po nie waż wy mie nio ne ka te go rie są trud no mie rzal ne, sta no wi
za tem su biek tyw ną opi nię Au tor ki (przyp. od Red.).

Ryc. 1. Obec ny i pro jek to wa ny
(do 2040 r.) za sięg prac gór ni czych
kształ tu ją cych kra jo braz Ko tli ny
Tu ro szow skiej (oprac. Elż bie ta Or -
łow ska)
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Fot. 1. Wi dok z lo tu pta ka
na od kryw kę Ko pal ni Wę gla
Bru nat ne go Tu rów od stro ny
Bo ga ty ni (fot. Ar chi wum
BOT KWB Tu rów SA)

Fot. 2. Od kryw ka Tu rów z lo -
tu pta ka z pra cu ją cy mi ko -
par ka mi (fot. Ar chi wum BOT
KWB Tu rów SA)

Fot. 3. Ol brzy mia ko par ka
pra cu ją ca w jed nym z wy ro -
bisk (fot. Ar chi wum BOT
KWB Tu rów SA)
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„Księ ży co wy” kra jo braz te re nu od kryw -
ko wej eks plo ata cji wę gla bru nat ne go jest
ewo lu cyj ną for mą ob ra zu prze strze ni, któ rą
moż na in ter pre to wać ja ko swo isty za pis
dzia łal no ści go spo dar czej czło wie ka w śro -
do wi sku geo gra ficz nym, zgod nie ze świa do -
mym ma te ria li zo wa niem za ło żeń eko no -
micz nych. We dług Mar ka De gór skie go
(2005), sto pień de wa sta cji kra jo bra zu na tu -
ral ne go po ka zu je ska lę prze mian w me ga -
sys te mie prze strze ni geo gra ficz nej łą czą cym
sys tem śro do wi ska przy rod ni cze go (fi zycz -
ne go) i śro do wi ska an tro po ge nicz ne go.

Uka zy wa nie wła ści wo ści fi zjo gra ficz nych
i an tro po ge nicz nych te re nu wpły wa na po -
praw ne po strze ga nie i ro zu mie nie re la cji 
za cho dzą cych w kra jo bra zie. Atrak cyj ność
i kon tra sto wość rzeź by te re nu wpły wa nie
tyl ko na po strze ga nie, ale i na po głę bie nie
zna jo mo ści ele men tów skła do wych kra jo -
bra zu oraz na re la cje za cho dzą ce po mię dzy
ele men ta mi śro do wi ska geo gra ficz ne go.

Cel za jęć te re no wych oraz wy ja śnie nie
przy dat nych po jęć

Głów nym ce lem za jęć w te re nie o tak zde -
wa sto wa nej rzeź bie na tu ral nej, ja ką ob ser -
wu je my w Ko tli nie Tu ro szow skiej, jest sku -
pie nie uwa gi uczniów na ska li in ge ren cji
czło wie ka w śro do wi sko przy rod ni cze i ukie -
run ko wa nie ana li zy zja wisk zwią za nych
z prze kształ ca niem kra jo bra zu ja ko sys te mu
przy ro da–czło wiek. Oprócz edu ka cji kra jo -
bra zo wej, na uczy ciel re ali zu je głów ne ce le

edu ka cji eko lo gicz nej po przez umoż li wie nie
uczniom po zna wa nia na tu ral nych i sztucz -
nych ele men tów śro do wi ska i ich wza jem -
nych po wią zań oraz po ka za nie zmian za cho -
dzą cych mię dzy śro do wi skiem a czło wie kiem
pod wpły wem śro do wi ska an tro po ge nicz ne -
go. Dzię ki bez po śred niej ob ser wa cji form an -
tro po ge nicz nych i spo so bów kształ to wa nia
kra jo bra zu kul tu ro we go uczeń po zna je m.in.
pod sta wo we po ję cia z za kre su geo gra fii kra -
jo bra zu (kra jo braz kul tu ro wy zde wa sto wa ny)
oraz ochro ny śro do wi ska (re kul ty wa cja i re -
na tu ra li za cja).

Kra jo braz kul tu ro wy zde wa sto wa ny
ro zu mia ny jest ja ko kra jo braz po wsta ły
w wy ni ku pro ce sów i zja wisk za cho dzą cych
w me ga sys te mie śro do wi ska geo gra ficz ne -
go pod de ter mi nu ją cym wpły wem sys te mu
śro do wi ska an tro po ge nicz ne go, w któ rych
wy ni ku na stą pi ło za bu rze nie funk cjo no wa -
nia sys te mu śro do wi ska przy rod ni cze go,
a tym sa mym ogra ni czo ny zo stał lub wręcz
unie moż li wio ny wpływ zja wisk przy rod ni -
czych na kształ to wa nie się kra jo bra zu.
Struk tu ra kra jo bra zu zde wa sto wa ne go jest
efek tem po ten cja łu in te lek tu al ne go czło -
wie ka i je go moż li wo ści tech nicz nych.

Re kul ty wa cja to przy wra ca nie war to ści
użyt ko wych i przy rod ni czych te re nom zde -
wa sto wa nym i zde gra do wa nym przez dzia -
łal ność czło wie ka, przede wszyst kim le śnym
i rol ni czym. Do naj czę ściej sto so wa nych me -
tod re kul ty wa cji na le żą: za le sia nie, za le wa -
nie i za sy py wa nie te re nów ko pal nia nych.
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Fot. 4. Wi docz ne z od da li
zwa ło wi sko ze wnętrz ne, nie -
czyn ne od 2006 r. i powoli
zarastające (fot. Ar chi wum
BOT KWB Tu rów SA)
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Re na tu ra li za cją na zy wa my pro ces
przy wra ca nia śro do wi sku sta nu na tu ral ne -
go, moż li wie bli skie go sta no wi pier wot ne -
mu sprzed wpro wa dze nia w nim zmian
przez czło wie ka. Ter min ten ma szer sze
zna cze nie niż re na tu ry za cja, bo wiem nie
ogra ni cza się do dzia łań tech nicz nych
– mo że ozna czać pro ces spon ta nicz ny,
moż li wy dzię ki na przy kład ochro nie bier -
nej (za cho waw czej). W od róż nie niu do re -
na tu ry za cji, ogra ni cza ją cej się zwy kle
do za bie gów hy dro tech nicz nych, do ty czyć
mo że wszel kich eko sys te mów. W eko sys te -
mach le śnych po le ga na przy kład na umoż -
li wie niu spon ta nicz ne go kształ to wa nia
skła du i struk tu ry drze wo sta nu.

Oce na przy dat no ści Ko tli ny Tu ro szow skiej
do edu ka cji w te re nie

Zda niem Mał go rza ty Ci choń (2004),
pro ces ucze nia się po jęć w trak cie ob ser wa -
cji w te re nie de ter mi no wa ny jest przez
wszyst kie bodź ce do cho dzą ce do or ga ni -
zmu czło wie ka z ze wnątrz. Kra jo braz jest
bo ga tym w zna cze nia zbio rem sy gna łów
i bodź ców. W pro ce sie po strze ga nia naj -
więk szy udział ma ją ta kie ele men ty śro do -
wi ska geo gra ficz ne go, jak ukształ to wa nie
te re nu, wo dy po wierzch nio we, sza ta ro ślin -
na oraz ele men ty an tro po ge nicz ne. Wza -

jem ne po wią za nie po wyż szych skład ni ków
de cy du je o oce nie atrak cyj no ści kra jo bra -
zu, któ re ja ko ze spół czyn ni ków od dzia łu ją
na psy chi kę czło wie ka.

Ko pal nia wę gla bru nat ne go w Tu ro szo wie
(obec nie Bo ga ty nia 3) jest naj więk szym ob -
sza rem prze kształ ceń po wierzch ni zie mi
zwią za nych z gór nic twem od kryw ko wym
na Dol nym Ślą sku. Z punk tu wi dze nia re ali -
za cji za jęć te re no wych naj bar dziej przy dat ne
są gór ne par tie zwa ło wi ska ze wnętrz ne go
oraz przy den ne po zio my eks plo ata cyj ne od -
kryw ki gór ni czej Tu rów 2. Te ma ty ka za jęć
mo że do ty czyć bu do wy geo lo gicz nej, wa run -
ków hy dro lo gicz nych, de gra da cji na tu ral nej
sza ty ro ślin nej i po kry wy gle bo wej, róż no rod -
no ści ko pa lin uży tecz nych (to wa rzy szą cych
po kła dom wę gla bru nat ne go), in fra struk tu ry
zwią za nej z eks plo ata cją złóż, prze kształ ce -
niom sie ci ko mu ni ka cyj nej i osad ni czej.

Cha rak te ry sty ka zło ża wę gla
Zło że wę gla bru nat ne go Tu rów le ży

na po łu dnie od Zgo rzel ca, w tzw. Niec ce
Ży taw skiej – struk tu rze za pa dli sko wej o po -
wierzch ni 120 km2, po wsta łej w ob rę bie gra -
ni tów rum bur skich. Wy stę pu ją tam dwa po -
kła dy wę gla, pod ście lo ne iła mi z wkład ka mi
pia sków i żwi rów. Po kład dol ny ma śred nią
miąż szość oko ło 12 m, a dwu dziel ny po kład
gór ny – mak sy mal nie 100 m. Nad kład zło ża
two rzy se ria osa dów o miąż szo ści 200 m,
zbu do wa na z iłów, muł ków, pia sków i żwi -
rów (Iwa nek M., Or łow ska E., 1994).

Tu ro szow ski wę giel bru nat ny jest wę -
glem ener ge tycz nym do brej ja ko ści, o pod -
wyż szo nej za war to ści siar ki (0,98%). Za so -
by prze my sło we zło ża (465 mln ton)
sta no wią oko ło 27% kra jo wych za so bów
prze my sło wych te go su row ca. Rocz ne wy -
do by cie wy no si ok. 9 mln ton. Z nad kła du
są eks plo ato wa ne su row ce to wa rzy szą ce:
gli ny ce ra micz ne, gli ny ognio trwa łe oraz
kru szy wo na tu ral ne. W okre sie od 1947 r.
do kwiet nia 2007 r. w Ko pal ni Tu rów w wy -
ni ku pro wa dzo nej dzia łal no ści gór ni czej
prze miesz czo no ok. 1790 mln m3 nad kła du
i wy do by to po nad 820 mln Mg wę gla, co
ozna cza prze miesz cze nie w tym cza sie
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Fot. 5. Kra jo braz kul tu ro wy zde wa sto wa ny Ko tli ny Tu ro -
szow skiej (fot. Elż bie ta Or łow ska)
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ok. 2450 mln m3 ma sy (Opra co wa nie eko fi -
zjo gra ficz ne …, 2005).

Ele men ty kra jo bra zu kul tu ro we go 
zde wa sto wa ne go

Wy ro bi sko od kryw ko we Ko pal ni Tu rów
zaj mu je ak tu al nie ok. 24,0 km2 po wierzch ni;
do ce lo wo po wierzch nia prze kształ co na ro -
bo ta mi od kryw ko wy mi ma wy nieść 27,8 km2.
Obec nie w wy ro bi sku funk cjo nu ją jesz cze
dwa po la wy do byw cze: Pół noc ne i Po łu dnio -
we (na zwy wy ni ka ją z po ło że nia wzglę dem
prze bie ga ją ce go z za cho du na wschód Usko -
ku Głów ne go), oraz pół noc ne zwa ło wi sko
we wnętrz ne. Ak tu al na głę bo kość wy ro bi ska
to 250 m (od rzęd nych dna wy ro bi ska po ło -
żo ne go na wys. 25 m n.p.m. do gór nej kra wę -
dzi wy ro bi ska w czę ści po łu dnio wej le żą cej
na wys. 275 m n.p.m.).

Prze strzen ny roz wój „pust ki wy ro bi sko -
wej” (Tu rów I i Tu rów II), sta ra so wa nej
kil ko ma po zio ma mi eks plo ata cyj ny mi, od -
by wa się ku po łu dnio we mu za cho do wi
niec ki. Eks plo ata cja wę gla w wy ro bi sku
Tu rów II pro wa dzo na jest sys te mem za -
bier ko wym i ścia no wym za rów no le gło -wa -
chla rzo wym po stępem fron tu ro bót gór ni -
czych (zgod nie z ru chem wska zó wek
ze ga ra). Od środ ka wy ro bi ska ku pół noc -
ne mu wscho do wi prze bie ga ste ra so wa ny
grzbiet o wy so ko ści 206 m n.p.m., zbu do -
wa ny z trze cio rzę do wych iłów z prze war -
stwie nia mi sfe ro sy de ry tów i cien kich po -
kła dów wę gla bru nat ne go. Grzbiet ten
dzie li wy ro bi sko Tu rów II na dwie czę ści.
Po wy eks plo ato wa niu dol ne go po kła du
wę gla obie czę ści wy ro bi ska bę dą suk ce -
syw nie ogra ni cza ne od pół no cy przez zwa -
ło wa nie we wnętrz ne. Ma sy utwo rów płon -
nych nie wy star czą jed nak do cał ko wi te go
wy peł nie nia. Wcze śniej sza kon cep cja za la -
nia wy ro bi ska koń co we go wo dą do rzęd -
nej 220 m n.p.m. i utwo rze nia zbior ni ka re -
ten cyj ne go bu dzi kon tro wer sje wśród
hy dro ge olo gów i eko lo gów ze wzglę du
na nie unik nio ną tok sycz ność wód.

W od kryw ce Tu rów I po zio my eks plo ata -
cyj ne roz wi ja ją się w po stę pie wa chla rzo wym
w kie run ku prze ciw nym do ru chu wska zó -

wek ze ga ra (wo kół ist nie ją cych punk tów ob -
ro tu), a na stęp nie w po stę pie rów no le gło -
-wa chla rzo wym, do spo tka nia z fron tem dru -
giej od kryw ki. Pół noc ną część od kryw ki
Tu rów I zaj mu je zwa ło wi sko we wnętrz ne
o dłu go ści 3 km, zbu do wa ne z utwo rów po -
pio ło wo -żuż lo wych. Je go dal sza roz bu do wa
zmie ni kon fi gu ra cję wy ro bi ska koń co we go. 

Ze wzglę du na ogra ni cze nia te ry to rial ne
ko pal ni i gmi ny, for my an tro po ge nicz ne są
roz bu do wy wa ne w kie run ku pio no wym i sta -
no wią wy raź ne ak cen ty kra jo bra zo we. Wy -
ro bi ska i hał dy ko pal nia ne sta wia ją Ko pal nię
Wę gla Bru nat ne go „Tu rów” na pierw szym
miej scu w Pol sce, a w czo łów ce świa to wej
pod wzglę dem głę bo ko ści od kry wek i ubyt ku
mas oraz wy so ko ści zwa ło wa nia.

De for ma cje rzeź by są wy ni kiem dzia ła nia
czte rech pro ce sów: od wad nia nia te re nu, zdej -
mo wa nia i zwa ło wa nia nad kła du, eks plo ata cji
wę gla oraz in ten syw nych, na tu ral nych pro ce -
sów de nu da cyj nych za cho dzą cych na sto kach
hałd. Skut ka mi od wad nia nia wi docz ny mi
w rzeź bie są za pa dli ska, osia da nia i, miej sca -
mi, szko dli we osu sze nie grun tów. Róż nej
wiel ko ści pust ki są przy czy ną prze miesz czeń
mas ziem nych i ob ni ża nia po wierzch ni. 

Od wad nia nie znacz nie wy kra cza po -
za ob szar eks plo ata cji od kryw ko wej i po -
wo du je pierw sze skut ki dzia łal no ści gór nic -
twa, wi docz ne na po wierzch ni w po sta ci
od kształ ceń pio no wych. Po za koń cze niu
eks plo ata cji i po wtór nym za sy pa niu czę ści
wy ro bisk naj dłu żej bę dą sta bi li zo wać się
sto sun ki wod ne, a pio no we ru chy te re nu
bę dą trwać aż do ukształ to wa nia się no -
wych wa run ków hy dro ge olo gicz nych.

Zdej mo wa nie nad kła du i suk ce syw nie
po stę pu ją ca eks plo ata cja zło ża wę glo we go
jest dal szym na ru sze niem sta nu rów no wa gi.
Po kład, a na stęp nie war stwy spą go we są
stop nio wo od cią ża ne, aż do od sło nię cia
utwo rów pod po kła do wych. Zo sta je wy -
kształ co na pu sta prze strzeń wy ro bi ska od -
kryw ko we go. Utwo ry skal ne na obrze żach
od kryw ki i w jej spą gu, tra cąc opór, od prę ża -
ją się w kie run ku wy ro bi ska, two rząc osu wi -
ska. Nad kład zwa ło wa ny na no wym miej scu
po wo du je od kształ ce nia pod ło ża pod zwa ło -
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wi skiem i w je go oto cze niu. Ma te riał zwa ło -
wi ska rów nież od kształ ca się w kie run kach
pio no wym i po zio mym, głów nie w je go stre -
fie skraj nej. Zwa ło wi ska po wo du ją więc wy -
two rze nie no we go ukształ to wa nia te re nu
(zwięk sze nie spad ków oraz wy so ko ści bez -
względ nej i względ nej), zmia ny hy dro gra -
ficz ne oraz pro ce sy sta bi li zo wa nia się roz luź -
nio nych ma te ria łów bu du ją cych hał dy.
Po wsta nie po zio mu wód grun to wych na pół -
kach i w ob ni że niach wierz cho wi ny zwa ło wi -
ska umoż li wia za ko rze nie nie się ro ślin
i ochro nę hałd przed wy wie wa niem drob -
niej sze go ma te ria łu.

Za sad ni cza róż ni ca mię dzy zwa ło wi -
skiem ze wnętrz nym a zwa ło wi skiem we -
wnętrz nym po le ga na od mien nych sto sun -
kach wod nych. Zwa ło wi sko ze wnętrz ne jest
sy pa ne na po wierzch nię te re nu, po nad zwier -
cia dłem wód grun to wych, wo bec te go je go
sto sun ki wod ne kształ tu ją się je dy nie
pod wpły wem wa run ków at mos fe rycz nych.
Na to miast zwa ło wi sko we wnętrz ne for mo -
wa ne jest na ogół na za wod nio nym pod ło żu
sta no wią cym dno od kryw ki. W mia rę upły wu
cza su i stop nio wej li kwi da cji urzą dzeń od -
wad nia ją cych na stę pu je re kon struk cja pier -
wot nych sto sun ków wod nych. Prze ja wia się
ona po stę pu ją cym za wod nie niem zwa ło wi -
ska lub wzro stem ci śnie nia wód na je go spąg
(Ry bic ki S., 1976). Na po wierzch ni zwa ło -
wisk, w wy ro bi skach i w stre fie kra wę dzio wej
(przy wy ro bi sko wej) za cho dzą in ten syw ne,
na tu ral ne pro ce sy de nu da cyj ne: ero zja li nij -
na, speł zy wa nie, spłu ki wa nie i wy wie wa nie
roz drob nio ne go ma te ria łu nad kła do we go,
spły wy ziem ne, od pa da nie, osu wi ska, na tu -
ral ne co fa nie kra wę dzi wy ro bisk, aku mu la cja
w dnie wy ro bisk i u pod nó ża hałd. W wy ni ku
tych pro ce sów w ob rę bie naj więk szych form
an tro po ge nicz nych po wsta je spe cy ficz na mi -
kro rzeź ba. 

31 mar ca 2006 r. za koń czy ło się zwa ło wa -
nie ze wnętrz ne w ko pal ni Tu rów. Z tą da tą
do bie gła koń ca hi sto ria naj dłu żej funk cjo -
nu ją ce go zwa ło wi ska ze wnętrz ne go
na świe cie. Od te go mo men tu ca ły nad kład
zwa ło wa ny jest na pół noc nym zwa ło wi sku
we wnętrz nym, for mo wa nym od ma ja 2004 r.

Zwa ło wi sko ze wnętrz ne w BOT KWB Tu -
rów SA by ło ewe ne men tem na ska lę świa to -
wą, al bo wiem po czą tek je go funk cjo no wa -
nia da tu je się na la ta czter dzie ste XX wie ku
(uru cho mi li je Niem cy). W 1947 r. zo sta ło
prze ję te przez pol ską za ło gę. W po cząt ko -
wym okre sie funk cjo no wa nia, tj. w la -
tach 1947–1960, in ten syw ność pro wa dzo -
nych ro bót zwa ło wych kształ to wa ła się
na po zio mie 3,5 mln m3 de po no wa ne go
nad kła du rocz nie. Póź niej ilość nad kła du
zostawia na na zwa ło wi sku ze wnętrz nym za -
czę ła sys te ma tycz nie ro snąć, osią ga jąc
w 1973 r. re kor do wą ilość ok. 46 mln m3.

Przed roz po czę ciem prac gór ni czych ob -
szar zwa ło wa nia nad kła du był te re nem pa gór -
ko wa tym z kul mi na cja mi (295–315 m n.p.m.).
Obec nie po wsta je rzeź ba o 130–160 m wyż sza
niż przed zwa ło wa niem. Stro my, sta ra so wa ny
pa gór zwa ło wi ska ze wnętrz ne go o kształ cie
stoż ka ścię te go i wy so ko ści 150 m, uroz ma ica -
ją płyt kie sta wy za bez pie cza ją ce zbo cza
przed ero zją li nij ną oraz na wod nie niem zwa -
ło wi ska. W cią gu po nad 60 lat z 1,7 mld m3

nad kła du utwo rzo no „sztucz ną gó rę” o wy so -
ko ści 465 m n.p.m. Mak sy mal na miąż szość
zwa ło wi ska wy no si obec nie 245 m. 

Ak tu al nie na zwa ło wi sku ze wnętrz nym
pro wa dzo ne są je dy nie ro bo ty zwią za ne
z do koń cze niem prac re kul ty wa cyj nych
na wierz cho wi nie oraz upo rząd ko wa niem
spły wu wód opa do wych. Pro wa dzo na od lat
sześć dzie sią tych ubie głe go wie ku re kul ty -
wa cja na zwa ło wi sku ze wnętrz nym po zwo -
li ła uzy skać te re ny za le sio ne. Za koń cze nie
re kul ty wa cji zwa ło wi ska ze wnętrz ne go za -
pla no wa no na ko niec 2008 r.

Do mniej szych form an tro po ge nicz -
nych w Ko tli nie Tu ro szow skiej na le żą sta -
re wy ro bi ska ce giel ni, ka mie nio ło mów,
pia skow ni i żwi row ni, wcię cia dróg, na sy py
ko le jo we, ele men ty mi kro rzeź by (zwa ło -
wisk, wy ro bisk i stre fy przy wy ro bi sko wej),
sztucz nie od cię te me an dry i prze ło żo ne ko -
ry ta rzek oraz za głę bie nia za pa dli sko we
zwią za ne z naj wcze śniej szą pod ziem ną eks -
plo ata cją płyt kich, przy po wierzch nio wych
po kła dów wę gla bru nat ne go, za le ga ją cych
na głę bo ko ści 15–25 m. Roz wój ko pal nic -
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twa pod ziem ne go da tu je się od 1780 r., kie -
dy po wsta ła pierw sza ko pal nia głę bi no wa
w oko li cy wsi Za to nie (obec nie przy kry tej
zwa ło wi skiem ze wnętrz nym). W la tach
1836–1903 ist nia ło 69 ta kich ko palń.

Pod su mo wa nie
Ze wzglę du na wy ni ki na ucza nia nie jest

obo jęt ne, w ja kim miej scu zlo ka li zu je my
miej sca ba dań dla uczniów, po nie waż ist -
nie je zwią zek po mię dzy przy dat no ścią te -
re nu a sku tecz no ścią za jęć te re no wych (Ci -
choń M., 2005). Moż li wość za spo ko je nia
przez śro do wi sko geo gra ficz ne róż nych po -
trzeb pro ce su dy dak tycz ne go wy ni ka
przede wszyst kim ze zróż ni co wa nia funk -
cjo nal ne go wy bra ne go ob sza ru. Jak pi sze
Da nie la So ło wiej (1992): Im więk sza jest
zmien ność cech fi zycz no ge ogra ficz nych, tym
więk sza moż li wość wie lo kie run ko we go wy -
ko rzy sta nia te re nu dla róż nych funk cji.

Czyn nik an tro po ge nicz ny umoż li wia re -
ali za cję pro ce su kształ ce nia geo gra ficz ne go
w spo sób ho li stycz ny. Ele men ty sztucz nie
wpro wa dza ne przez czło wie ka są przed mio -
tem ob ser wa cji bez po śred niej, a ich róż no -
rod ność i for my po zwa la ją na ana li zę stop -
nia de gra da cji śro do wi ska geo gra ficz ne go,
gdyż ja ko do dat ko we kry te rium po sia da ją
cha rak ter we ry fi ku ją cy. Sto pień prze kształ -
ce nia kra jo bra zu pod da ne go ob ser wa cji
bez po śred niej pod no si lub ob ni ża w oczach
ucznia ran gę eko lo gicz ną te re nu. Kra jo braz
zde wa sto wa ny (zde gra do wa ny) w gór ni -
czym re jo nie Bo ga ty ni zo stał po zba wio ny
zdol no ści sa mo re gu lu ją cych z po wo du cał -
ko wi cie za bu rzo nej rów no wa gi bio lo gicz nej. 

Ce lem pro po no wa nych za jęć te re no -
wych na róż nych po zio mach edu ka cji geo -
gra ficz nej jest ta ki spo sób za pre zen to wa nia
zja wisk, aby ich uczest ni cy mo gli ła two zro -
zu mieć, na czym po le ga wy jąt ko wość te go
nie wiel kie go skraw ka Pol ski (zwa ne go
Wor kiem Tu ro szow skim) – z per spek ty wy
nie tyl ko uni ka to we go kra jo bra zu, ale i zło -
żo no ści pro ce sów, któ re go two rzy ły (i ich
kon se kwen cji dla dzi siej sze go wi ze run ku
te re nu) oraz bez cen nych wa lo rów dy dak -
tycz nych ob sza ru.

* * *
Zdję cia 1–4 zo sta ły udo stęp nio ne bez -

płat nie do pu bli ka cji w „Geo gra fii w Szko -
le” dzię ki uprzej mo ści Biu ra Pra so we go
BOT KWB Tu rów Spół ka Ak cyj na w Bo -
ga ty ni.
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